
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO ADMINISTRATIVA  DE PESSOAL

PORTARIA Nº   32.153/2025  

JULIANA  PAVAN  VON  BORSTEL,  prefeita de  Balneário  Camboriú,

estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo

artigo 72, inciso, V, VII e IX, combinado com o artigo 90, inciso II, letra “a”, ambos da Lei

Orgânica do Município,  juntamente com os artigos 8º e 9º, da Lei Municipal 1.069/91;  e

ainda de acordo com a Medida Provisória 01/2025,

RESOLVE:

1º –  NOMEAR  o Sr.  ARY EUCLIDES DE SOUZA FILHO no cargo de provimento em

comissão de SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, lotado na Secretaria Municipal

de Gestão de Pessoas, tornando sem efeito as disposições em contrário.

2º  –  NOMEAR  a  Sra.  MAGDA  BEZ no  cargo  de  provimento  em  comissão  de

SECRETÁRIA DA FAZENDA, lotada na Secretaria Municipal da Fazenda, tornando sem

efeito as disposições em contrário.

3º  –  NOMEAR  a  Sra.  MARIA  ESTER  MENEGASSO no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO,  lotada na  Secretaria  Municipal  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário.

4º – NOMEAR o Sr. LEOCADIO GIACOMELLO no cargo de provimento em comissão de

SECRETÁRIO  DE  COMPRAS  E  PATRIMÔNIO,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de

Compras e Patrimônio, tornando sem efeito as disposições em contrário.

5º – NOMEAR a Sra. ANGELITA KOSLOWSKI no cargo de provimento em comissão de

CONTROLADORA GERAL, lotada na  Controladoria Geral do Município,  tornando sem

efeito as disposições em contrário.

6º – NOMEAR  o Sr.  DIEGO MONTIBELLER no cargo de provimento em comissão de

PROCURADOR-GERAL  DO  MUNICÍPIO,  lotado  na  Procuradoria-Geral  do  Município,

tornando sem efeito as disposições em contrário.

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO ADMINISTRATIVA  DE PESSOAL

7º  – NOMEAR  o Sr.  OMAR MOHAMAD ALI  TOMALIH, no  cargo  de  provimento  em

comissão de SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA, lotado na

Secretaria  Municipal  da Assistência  Social,  Mulher  e  Família,  tornando sem efeito  as

disposições em contrário.

8º  – NOMEAR  o Sr.  CLAUDIR  MACIEL no  cargo  de  provimento  em  comissão  de

SECRETÁRIO DA PESSOA IDOSA, lotado na Secretaria  Municipal  da Pessoa Idosa,

tornando sem efeito as disposições em contrário.

9º – NOMEAR o Sr. CARLOS HUMBERTO SILVA no cargo de provimento em comissão

de  SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO, lotado na

Secretaria  Municipal  de Planejamento Urbano, tornando sem efeito as disposições em

contrário.

10 – NOMEAR o Sr. ARTUR GAYER no cargo de provimento em comissão de DIRETOR

DO  DEPARTAMENTO  DE  FISCALIZAÇÃO  DE  OBRAS  E  ATIVIDADES  URBANAS,

lotado na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, tornando sem efeito as

disposições em contrário. 

11 – NOMEAR  o Sr.  NELSON OLIVEIRA no  cargo  de  provimento  em comissão  de

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, lotado na

Secretaria  Municipal  de Meio Ambiente  e  Desenvolvimento  Econômico,  tornando sem

efeito as disposições em contrário.

12 – NOMEAR o Sr. EVANDRO NEIVA OLIVEIRA no cargo de provimento em comissão

de  SECRETÁRIO DE TURISMO, lotado na Secretaria  Municipal  de Turismo, tornando

sem efeito as disposições em contrário.

13  -   NOMEAR  a  Sra.  ALINE  LEAL no  cargo  de  provimento  em  comissão  de

SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,

tornando sem efeito as disposições em contrário.

14 -  NOMEAR a Sra. ANDRESSA BERTIEL WILLEKE HADAD no cargo de provimento

em  comissão  de  DIRETORA  GERAL,  lotada  no  Hospital  Municipal  Ruth  Cardoso,

tornando sem efeito as disposições em contrário.

15 – NOMEAR INTERINAMENTE a Sra. GRASIELA MARTINS no cargo de provimento

em comissão de SUBPREFEITA, lotada na Subprefeitura da Região Sul, tornando sem

efeito as disposições em contrário. 

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO ADMINISTRATIVA  DE PESSOAL

16  –  NOMEAR o Sr.  ROBERTO  CARLOS  CASTILHO no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  SECRETÁRIO  DE  ARTICULAÇÃO  POLÍTICA  E  RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS, lotado na Secretaria de Articulação Política e Relações Institucionais,

tornando sem efeito as disposições em contrário. 

17  –  NOMEAR o Sr. EVALDO HOFFMANN  no cargo de provimento em comissão de

SECRETÁRIO  DE  SEGURANÇA  E  ORDEM  PÚBLICA,  lotado  na  Secretaria  de

Segurança e Ordem Pública, tornando sem efeito as disposições em contrário.

18 –  NOMEAR o Sr. PATRICK HERNANDES MACHADO  no cargo de provimento em

comissão de DIRETOR GERAL, lotado na Secretaria de Segurança  e Ordem Pública,

tornando sem efeito as disposições em contrário.

19 –  NOMEAR o Sr.  FABIO  RAMBO  no  cargo  de  provimento  em  comissão  de

COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, lotado na Secretaria de Segurança e Ordem

Pública, tornando sem efeito as disposições em contrário.

20 – NOMEAR o Sr. LISSANDRO JOSUE JESIUR no cargo de provimento em comissão

de SUBCOMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, lotado na Secretaria de Segurança e

Ordem Pública, tornando sem efeito as disposições em contrário.

Este ato entra em vigor nesta data.

Balneário Camboriú, 01 de janeiro de 2025

JULIANA PAVAN VON BORSTEL

Prefeita

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000


